
AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI  
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E  
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA  

U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 
 

 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893890 
e-mail: infosostegno@unipa.it  - pec:  pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/didattica/corsi-specializzazione-sostegno/ 

 

 

 
 
 

Il Rettore 
 
 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 436 del 26/06/2025, con il quale l’Università degli Studi 
di Palermo è stata autorizzata ad attivare i percorsi di formazione per il conseguimento 
della specializzazione per le attività di sostegno per complessivi 1000 posti, divisi in 150 
posti per la scuola dell’infanzia, 350 per la scuola primaria 250, per la scuola secondaria 
di primo grado e 250 per la scuola secondaria di secondo grado; 
 
VISTO il D.R. n. 10304/2025 con il quale è stato emanato l’avviso relativo alle modalità 
di iscrizione ai percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le 
attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità ai sensi del D.M. 30 settembre 2011 
– X ciclo - A.A. 2024-2025;  
 
VISTO il D.R. 10384/2025 con il quale sono state rettificate le graduatorie definitive; 
 
CONSIDERATO che si sono regolarmente immatricolati: 
- Per la scuola dell’infanzia n. 55 vincitori e n. 65 soprannumerari; 
- Per la scuola primaria n. 322 vincitori e n. 38 soprannumerari; 
- Per la scuola secondaria di primo grado n. 229 vincitori e n. 220 soprannumerari; 
- Per la scuola secondaria di secondo grado n. 208 vincitori e n. 163 soprannumerari. 

 
CONSIDERATO che, con riguardo ai percorsi sopra indicati, rimangono disponibili per i 
vincitori i seguenti posti:  
- Per la scuola dell’infanzia n. 95 posti; 
- Per la scuola primaria n. 28 posti;  
- Per la scuola secondaria di primo grado n. 21 posti; 
- Per la scuola secondaria di secondo grado n. 42 posti. 
 

DISPONE 
 

Art. 1 – Primo scorrimento graduatorie X ciclo 
 
Si procede allo scorrimento delle relative graduatorie per il numero dei posti sopra 
indicati ancora disponibili. 
 
Pertanto, potranno procedere ad immatricolarsi al X ciclo dei corsi di specializzazione per 
le attività di sostegno, A.A. 2024/2025 nei termini sottoindicati, i seguenti candidati: 
 

INFANZIA 

1 GIAMMARINARO SERENA  pos. 151 

2 PULIZZI CHIARA  pos. 152 

3 FARACI AURORA  pos. 153 

4 MIRTI CHIARA  pos. 154 

5 CALVARUSO ROSALIA  pos. 155 

6 SOLLENA CHRISTIAN  pos. 156 

7 LICARI VALENTINA  pos. 157 

mailto:infosostegno@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it
https://www.unipa.it/didattica/corsi-specializzazione-sostegno/


AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI  
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E  
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA  

U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

 

8 CUSIMANO FRANCESCA  pos. 158 

9 GALBO CONCETTA  pos. 159 

10 ZARZANA FABIOLA  pos. 160 

11 PELLEGRINO ANNALISA  pos. 161 

12 BRUGNONE ROSSELLA  pos. 162 

13 ZABBARA LILIANA  pos. 163 

14 DI VITA BEATRICE  pos. 164 

15 LO MONACO LOREDANA ROSALIA  pos. 165 

16 BUSETTA CONCETTA  pos. 166 

17 OLIVERI ROBERTA  pos. 167 

18 SCHIERA TIZIANA  pos. 168 

19 LORIA LEONARDA  pos. 169 

20 CORATO GIUSEPPINA  pos. 170 

21 SANTANGELO ANGELA  pos. 171 

22 VITA ANNA  pos. 172 

23 DI PALERMO BERNARDA ANTONINA  pos. 173 

24 ODDO CARMELA  pos. 174 

25 LA ROSA FRANCESCA  pos. 175 

26 SENIA GIANLUCA pos. 176 

27 BUTTIGLIERI VALENTINA  pos. 177 

28 MONTALBANO VALENTINA  pos. 178 

29 PARRINELLO ANGELA  pos. 179 

30 CORDIO GIACOMA  pos. 180 

31 PALMINTERI ROSARIA  pos. 181 

32 RIZZO MARIA ROSARIA  pos. 182 

33 CATTI TIZIANA  pos. 183 

34 INCANDELA SARA  pos. 184 

35 COSTA DOROTEA  pos. 185 

36 MARCHESE GIOVANNA  pos. 186 

37 FROSINA MARILENA  pos. 187 

38 VERCONTI ROSSANA RITA  pos. 188 

39 CAPPADONNA CONCETTA  pos. 189 

40 BARRESI CLAUDIA  pos. 190 

41 BUTTAFUOCO GIUSY  pos. 191 

42 CASTRONOVO ALESSIA  pos. 192 

43 ROMANO MIRIAM  pos. 193 

44 LA MANNO LUCIA  pos. 194 

45 ALBA ROSALIA  pos. 195 

46 DI GIOVANNA ALESSANDRA  pos. 196 

47 SCURTO MARIA  pos. 197 

48 MAROTTA CRISTINA  pos. 198 

49 D'ORO NADIA  pos. 199 

50 DI NOVO MARINA CHIARA  pos. 200 

51 D'ANGELO ENZA  pos. 201 



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI  
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E  
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA  

U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

 

52 PULEO MARIA GRAZIA  pos. 202 

53 MASCELLINO MARIA  pos. 203 

54 DE LUCA MARTINA  pos. 204 

55 RAGUSA ANTONELLA  pos. 205 

56 MASTRILLI MILENA  pos. 206 

57 VITA AUSILIA  pos. 207 

58 CHIMENTI ROSARIA  pos. 208 

59 LO SCRUDATO VALERIA  pos. 209 

60 ARCERI ROSA PAMELA  pos. 210 

61 MADONIA SUSAN  pos. 211 

62 SPANO VALENTINA  pos. 212 

63 GAGLIANI MARIA GABRIELLA  pos. 213 

64 VENTURELLA TIZIANA  pos. 214 

65 LA MARCA GABRIELLA  pos. 215 

66 LOMBARDO ROSA  pos. 216 

67 CONIGLIARO GESUALDA  pos. 217 

68 PECORARO PAOLA  pos. 218 

69 GRIMALDI CATERINA  pos. 219 

70 SUTERA VALENTINA  pos. 220 

71 SCAGLIONE ANNA  pos. 221 

72 PECORARO ORNELLA  pos. 222 

73 ROMANOTTO DANIELA  pos. 223 

74 FASCIANA LUISA  pos. 224 

75 RAMETTA ROSA ANNA  pos. 225 

76 MASTROPAOLO GIOVANNA  pos. 226 

77 MESSINA LAURA  pos. 227 

78 TUTINO VALERIA  pos. 228 

79 DI TRAPANI MAICOL  pos. 229 

80 DI MARCO ROSA  pos. 230 

81 FLUCA DANIELA  pos. 231 

82 ODDO ROSARIA  pos. 232 

83 VERME MARIA ANTONELLA  pos. 233 

84 CASTIGLIA FRANCESCA  pos. 234 

85 ARCURI CRISTIANA  pos. 235 

86 TEDESCO TIZIANA  pos. 236 

87 COSTANTINO TIZIANA  pos. 237 

88 TROIA CONCETTA  pos. 238 

89 BIANCO GIOVANNELLA  pos. 239 

90 CIBELLA CLAUDIA  pos. 240 

91 REINA CRISTINA  pos. 241 

92 BENVEGNA MANUELA  pos. 242 

93 RUBINO LAURA  pos. 243 

94 MARCIANTE PALMIRA  pos. 244 

95 GRASSA ELEONORA  pos. 245 



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI  
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E  
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA  

U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

 

 
PRIMARIA 

1 CATALANOTTO SALVATRICE  pos. 351 

2 TITONE MARIELLA  pos. 352 

3 GRUPPUSO VINCENZA LINDA  pos. 353 

4 MARASCIA ROSA  pos. 354 

5 SANTANGELO ANGELA  pos. 355 

6 VERCIO GILDA  pos. 356 

7 LA ROSA FRANCESCA  pos. 357 

8 GUDDEMI AURORA  pos. 358 

9 SALARDINO GAIA  pos. 359 

10 NALBONE ANTONELLA  pos. 360 

11 LA PLACA ERIKA  pos. 361 

12 LO BIONDO MARIA VITA  pos. 362 

13 SPEZIALE GABRIELLA  pos. 363 

14 DI GRAZIO ROSARIA  pos. 364 

15 MARVUGLIA ALESSIA MARIA  pos. 365 

16 FLUCA DANIELA  pos. 366 

17 DOMINGO LEONARDA  pos. 367 

18 IANNELLO ANNA  pos. 368 

19 DI MARIA LAURA  pos. 369 

20 GIBELLA PATRIZIA  pos. 370 

21 INCANDELA SIMONA  pos. 371 

22 LO MONACO LOREDANA ROSALIA  pos. 372 

23 FORESTA TIZIANA  pos. 373 

24 TERMINI ROSALIA  pos. 374 

25 GOZZI ROSETTA  pos. 375 

26 LICATA SANTINA SILVIA MARIA  pos. 376 

27 DI PISA EMILIA  pos. 377 

28 BURRECI PAOLA  pos. 378 

 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
1 GIAMMONA SALVATORE  pos. 251 

2 PRESTIANNI ROSSELLA  pos. 252 

3 BRUNETTI JESSICA  pos. 253 

4 SATA SILVIA  pos. 254 

5 POLLICHINO VALENTINA  pos. 255 

6 ANSELMI FRANCESCA TIZIANA  pos. 256 

7 ARRABITO SIMONA  pos. 257 

8 MANETTA CARMELO  pos. 258 

9 SEIDITA ANTONINA  pos. 259 

10 D'ALEO CLAUDIA  pos. 260 

11 PIACENZA ANNA  pos. 261 

12 SCALICI ANTONINA  pos. 262 

13 PACE CARMELO  pos. 263 



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI  
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E  
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA  

U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

 

14 ANITA ANASTASIA  pos. 264 

15 GENNARO GIUSEPPE  pos. 265 

16 SANFILIPPO GRAZIA  pos. 266 

17 BOSIO ALDO  pos. 267 

18 RANELI FRANCESCA  pos. 268 

19 CRASTO VITA  pos. 269 

20 MELI SOFIA  pos. 270 

21 FERRARA BIAGIO  pos. 271 
 

SECONDARIA DI SECONDO GRADO 
1 MERINA GIANLUCA VITO  pos. 251 
2 RIZZO VENERA DANIELA  pos. 252 
3 DI GIORGI SERENA  pos. 253 
4 CARRATO BARTOLOMEA  pos. 254 
5 GARUCCIO ANNA  pos. 255 
6 RAIMONDO ANNALISA  pos. 256 
7 NAVETTA GIUSEPPINA  pos. 257 
8 BIANCO LINDA  pos. 258 
9 CONTINO VINCENZA  pos. 259 

10 GUARRAGI SANTINA  pos. 260 
11 MANISCALCO MICHELA MARIA  pos. 261 
12 BOSIO ALDO  pos. 262 
13 DENARO CATERINA  pos. 263 
14 SABATINO ANTONIO  pos. 264 
15 SOLARO CONCETTA  pos. 265 
16 CASTIGLIA GABRIELE  pos. 266 
17 ALEO VINCENZO  pos. 267 
18 SIRAGUSA EMANUELA BRIGIDA  pos. 268 
19 TAORMINA FRANCESCO  pos. 269 
20 MEZZAPELLE MARTINA  pos. 270 
21 SUGAMELE ALESSIA  pos. 271 
22 DAIDONE VITO  pos. 272 
23 AGOSTARO GIUSEPPINA  pos. 273 
24 MODICA AMORE ALESSIA  pos. 274 
25 SANNA GIORGIA  pos. 275 
26 FAZIO ROBERTA  pos. 276 
27 PALERMO ANNALISA  pos. 277 
28 SANTALUCIA GIORGIA  pos. 278 
29 PEDICONE MICHELA  pos. 279 
30 VIZZINI GIORGIA  pos. 280 
31 ODDO ANGELICA  pos. 281 
32 DOMILICI MARIA  pos. 282 
33 PIZZO ROSELLINA  pos. 283 



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI  
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E  
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA  

U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

 

34 PIAZZA ANTONINO  pos. 284 
35 FARACI GIUSY  pos. 285 
36 CANGIALOSI ANGELICA  pos. 286 
37 CALABRIA ALESSANDRO  pos. 287 
38 DE SANTIS GIOVANNI  pos. 288 
39 LOMBARDO DENISE  pos. 289 
40 AMATO ROSSELLA  pos. 290 
41 ROSSI GIULIA  pos. 291 
42 LOIACONO MARCO  pos. 292 

 

Art. 2 – Immatricolazioni corsisti presso le sedi decentrate 

Le assegnazioni dei vincitori immatricolati presso le sedi di AG e TP verranno gestite 
dall’ufficio rispettando la posizione della graduatoria definitiva. 
 
I posti disponibili sono:  
Agrigento: si garantisce ai candidati del primo scorrimento la sede richiesta.  
Trapani: si garantisce ai candidati del primo scorrimento la sede richiesta, ad eccezione 
dei candidati della scuola dell’infanzia per la quale i posti ancora disponibili sono pari a 
10. 

 
 

Art. 3 - Immatricolazioni: modalità e termini di scadenza  
 

Dal giorno di emanazione del presente decreto entro il termine perentorio del 6 
ottobre 2025, unicamente i suddetti candidati potranno procedere all’immatricolazione 
seguendo la procedura sottoindicata. 
La mancata iscrizione entro il predetto termine comporterà l'impossibilità di 
accedere ai corsi di specializzazione. 

 
L'importo delle tasse universitarie, fissato in € 3.700,00 (tremilasettecento/00) dovrà 
essere corrisposto in 2 rate: 
− I rata di € 2.000,00 che dovrà essere versata entro il giorno del 6 ottobre 2025, 

con le modalità sotto indicate; 

− II rata di € 1.700,00 che dovrà essere versata entro il 30 aprile 2026.  
 
In nessun caso le rate versate potranno essere restituite. 

 
I candidati con disabilità pari o superiore al 66% ovvero con riconoscimento di handicap 
ai sensi dell’art. 3 comma 1 o comma 3 della L. 104/92, sono esentati dal pagamento 
della quota di iscrizione (pari ad € 3.174,00) e della tassa regionale per il diritto allo 
studio (pari ad € 140,00), ad eccezione dell’imposta di bollo (€ 16.00) e della quota da 
trasferire agli istituti scolastici (€ 370.00). 

 
Il mancato versamento di una sola delle rate non consentirà il conseguimento 
del titolo abilitante. 
 
Risultano ancora in corso di espletamento le procedure di verifica sui requisiti di 
accesso, pertanto, si richiama al riguardo quanto previsto all’art. 2, comma 4 del D.R. 
2754/2024: “L’Università degli Studi di Palermo si riserva, all’esito delle verifiche sul 
possesso dei requisiti di ammissione, in qualsiasi momento e comunque prima del 
rilascio del titolo di specializzazione, di adottare provvedimenti di esclusione o 
decadenza nei confronti di coloro che risultino sprovvisti dei requisiti per la 



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI  
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E  
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA  

U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

 

partecipazione alla selezione”. 
 

Per accedere alla procedura occorre registrarsi sul Portale Studenti all’indirizzo 
https://studenti.unipa.it. Chi possiede già username e password di accesso può 
passare direttamente al punto successivo. 

 
Effettuata la registrazione è necessario: 
- effettuare l'accesso al Portale Studenti (https://studenti.unipa.it) con le proprie 

credenziali personali; 
- mediante il menu "Pratiche Studente", selezionare la voce "Nuova pratica"; 
- cliccare sulla categoria di pratica "Formazione insegnanti - Corsi di 

specializzazione per le attività di sostegno”. 
- cliccare sulla voce "Immatricolazione o Richiesta Certificazione 24 cfu” e 

procedere; 
- selezionare la struttura didattica: “Centro di Ateneo per la Formazione 

Insegnanti”; 

- selezionare dal menù a tendina “Corso” il corso al quale si ha diritto ad iscriversi; 

- compilare i campi previsti (è possibile utilizzare il buono docente nell’ambito della 

compilazione della pratica); 

- coloro i quali hanno già conseguito un titolo sul sostegno e vogliono che gli 

insegnamenti precedentemente sostenuti vengano convalidati, dovranno 

spuntare la casella relativa che cita: “Chiedo la convalida di tutti gli insegnamenti 

sostenuti in una precedente specializzazione sul sostegno”, dichiarare presso quale 

ateneo italiano hanno conseguito la precedente specializzazione e la data di 

conseguimento della stessa. I candidati provenienti da altro ateneo dovranno 

allegare il piano di studi contenente il dettaglio delle discipline e dei relativi esami 

sostenuti; 

- confermare le selezioni tramite “calcola le tasse”; 

- sarà generato il bollettino relativo alla sola prima rata, il pagamento della seconda 

rata dovrà essere regolarizzato entro il 30 aprile 2026 generando una nuova pratica 

di conguaglio tasse dallo stesso menù “Formazione insegnanti - Corsi di 

specializzazione per le attività di sostegno”. 

- effettuare il pagamento con le modalità indicate al link: 

- https://immaweb.unipa.it/immaweb/public/pagamenti.seam 

 

Il pagamento della prima rata dovrà essere effettuato entro le ore 23:59 del giorno 
6 ottobre 2025. 

 

Coloro che effettueranno il pagamento della tassa di iscrizione con modalità diverse da 
quelle sopra descritte o al di fuori dei termini sopra indicati non saranno ammessi a 
partecipare ai corsi di specializzazione. 

 
La quota versata non potrà essere restituita in nessun caso né convertita per 
l’iscrizione ad altri corsi. 
 
Per altri casi specifici si rinvia alla normativa vigente in materia e al Regolamento per 
la contribuzione studentesca dell'A.A. 2024/2025. 

 
In caso di collocazione in posizione utile in graduatorie relative a percorsi di 
formazione di diverso ordine scolastico, i vincitori devono optare per l’iscrizione 
ad un solo percorso. 
 

https://studenti.unipa.it/
https://studenti.unipa.it/
https://immaweb.unipa.it/immaweb/public/pagamenti.seam


AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI  
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E  
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA  

U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

 

 
 
La frequenza dei percorsi di formazione di cui al presente bando è compatibile con 
l'iscrizione ad altro corso che dà diritto all'acquisizione di crediti formativi universitari o 
accademici, in Italia e all'estero, da qualsiasi ente organizzati ai sensi della L. n. 33 del 
12/04/2022 e del DM 930/2022. 

 
 

Il Rettore 
Prof. Massimo Midiri 

 
 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2022/04/28/22G00041/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2022/04/28/22G00041/sg
https://www.mur.gov.it/it/atti-e-normativa/decreto-ministeriale-n-930-del-29-07-2022

		2025-10-03T13:30:39+0000
	Enrico Napoli
	Su delega del Rettore, giusto D.R. del 02.11.2021 n. 4884/2021 




